tulerunt, qui Hebraice appellatur THO, quod genus bestie nascentis in eremo, inter munda animalia («) in Levitico et Deuteronomio ponitur. Pro quo LXX Syra lingua opinati sunt thorath, quæ dicitur bêla. Hoc de nomine transeamus ad sensum. Filii tui sicut oryx venatorum laqueis irretitus, dormierunt in compitis et plateis, et super nudam luimum nuda membra ponentes, indignationem Domini et increpationem Dei sui, propriis miscriis indicarunt. Porro juxta Septuaginta : Qui noluerint habere divitias spirituales in omni verbo et scientia et operibus bonis ; sed

fuerint pauperes qui non sustinent commiuationem, nequaquam habitabunt in domibus, quæ virtutibus exstruuntur, sed in principiis viarum, et in exitu tangentes omnia et omnia relinquentes. Qui recte dormire dicuntur illo somno, de quo scribitur : « Dormi crunt somnum suum et invenerunt nihil. » Psalm. lxxv, 6. Quo somno consopivit eos rex Assyrius. Et comparantur betæ semicoctæ, quod genus oleris est vilissimi et fragilissimi. De quibus oleribus puto illud in Psalmis dici : « Ne zelaris in malignantibus, neque æmuleris facientes iniquitatem, quoniam sicut fœnum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito deci-

(«) Levitico at Deuteronomio ponitur. Nom en sive, Tho non Iggilur Levitico, sed Deuteronomii capite xxv, 0. Nec hoc voluit dicere S. Hieronymus ; sed quod Tho animal, id est, Oryx > cuius bos sylvestris, qui ruminat et dividit ungulam, sit numeratus inter munda animalia in Levitico cap. xi, et in Deuteronomio cap. xiv. Docet nos vero Hieronymus betara lingua Syrorum dici Thorth, quo in Levitico Pentaglotto reperire nequaquam potui. Mautian.

550'

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

vous de porter envie aux méchants et n'ayez point de jalousie contre ceux qui commettent l'iniquité, parce qu'ils se sécheront aussi promptement que le foin et se faneront aussi vite que les herbes et les légumes; » Psahn. xxxvi, 1, 2; car ils servent de nourriture aux malades. L'Écriture appelle bête crue, celui qui est franchement incrédule. Celui qui, se bornant à la foi seule, fait les œuvres de justice sans préoccupation de la raison et de la vérité des dogmes, peut être qualifié de bête cuite. Par conséquent, celui qui flotte incertain entre les vices et les vertus, et vient au service de Dieu avec un cœur double, peut être très-justement comparé à une bête cuite à moitié. C'est à lui que Dieu dit dans l'Apocalypse de Jean : « Plût au ciel que tu fusses ou chaud ou froid ; mais à présent, parce que vous êtes tiède, je vous rejetterai. » Apoc* ni, 15, 16. Ceux qui sont tièdes et assoupis sont pleins de la fureur du Seigneur et tombent en dissolution sous le bras du Seigneur Dieu : non que le Seigneur, qui n'a pas

fait la mort et qui ne fait pas son plaisir de la perte des vivants, soit la cause de cette dissolution ; mais parce que ceux qui pèchent contre la loi sont jugés par la loi, qui fait tomber la colère de Dieu sur ceux qui la violent.

« Ecoutez maintenant , pauvre Jérusalem , enivrée, mais non pas de vin. Voici ce que dit le Seigneur, votre dominateur et votre Dieu, qui a combattu pour son peuple ; Je vais vous ôter

dent. » Psalm. xxxvi, 1, 2. Est enim ægrotantium cibus. Qui semel incredulus est, appellatur beta cruda. Qui autem simplici contentus est, absque ratione et dogmatum veritate facit opera justitiæ, potest dici beta cocta, Porro qui inter vitia atque virtutes mediis fluctuat, et duplici corde accedit ad servitutum Dei, iste rectissime vocatur beta semicocta, ad quem et in Apocalypsi Joannis loquitur Deus : « Igitur aut calidus esset aut frigidus ; nunc autem quia sepidus es, evomam te. » Apoc. m, 15, 16. Qui tepidi et dormientes, pleni sunt furoris Domini, et dissoluti, sive deficientes per Dominum Deum : non quo Dominus dissolutivus eorum causa sit, qui mortem non fecit, nec delectatur in perditione viventium ; sed quo qui in Lege peccaverint, per Legem judicentur, quæ operatur iram Dei bis qui prævaricatores ejus sunt.

U Idcirco audihæc, paupereula et ebriatione avino. Hæc dicit dominator tuus Dominus et Deus tuus, qui pugnavit pro populo tuo : Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ, non adjicies ut bibas illum ultra. Et ponam illum in manu eorum qui te humiliaverunt, et dixerunt ani-

de la main cette coupe d'assoupissement; cette coupe , où vous avez bu de mon indignation jusqu'à la lie, vous n'en boirez plus à l'avenir. Mais je la mettrai dans la main de ceux qui vous ont humiliée et qui ont dit à votre âme : Prosterne-toi, afin que nous passions; et vous avez humilié votre corps comme le sol et comme le chemin des passants. » Les Septante: « Ecoutez donc, Jérusalem, humiliée et enivrée, mais non pas de vin. Voici ce que dit le Seigneur Dieu qui juge son peuple : Voilà que j'ai ôté de votre main le calice de ruine, la coupe de ma fureur, et que vous n'en boirez plus à l'avenir ; et je la mettrai dans la main de ceux qui vous

ont injustement opprimée, qui vous ont humiliée. et qui ont dit à votre âme : Inclinez-vous, afin que nous passions; et vous avez étendu sur le sol votre poitrine sous les pieds des passants du dehors. » O Jérusalem, à qui j'ai dit: Réveillez-vous, réveillez-vous, levez-vous et faites pénitence, parce que vous avez bu de la main du Seigneur le calice de sa colère et que vous l'avez épuisé jusqu'à la lie; vous dont les enfants, qui ont été dispersés dans tout l'univers, et qui, emmenés captifs, se sont couchés sur les places publiques et au débouché des rues, sachez que vous êtes pauvre, humiliée et enivrée, non de vin, mais de la colère du Seigneur; mais si vous faites pénitence, si vous vous réveillez et si vous vous levez, apprenez que le calice de l'assoupissement et de la ruine, ou bien, d'après Symmaque et Théodotion, « de

mæ tuæ : Incurvare ut transeamus ; et poauisti ut terrain corpus tuurn, et quasi viam pertranseuntibus. » Isa. li, 21 et seqq. LXX : « Propterea audi, humiliata et ebria non a viuo. Sic dicit Dominus Deus qui iudicat populum suum : Ecce tuli de manu tua calicem ruinæ, xcfvSu furoris mei, et non adjicies bibere ilium ultra; et dabo eum in manus eorum, qui te inique opprresserunt, et huiniliaverunt ; qui dixerunt animæ tuæ : Inclinare ut transeamus ; et posuUti æqualia terræ media tua a foris trauseuntibus. » O Jérusalem, cui dixi : Elevare, elevare, consurge, et âge pœnitentiam, quia bibisti de manu Domini calicem furoris ejus, et epotasti eum usque ad feces ; et filri tui, qui in toto orbe dispersi sunt, ductique captivi jacuerunt in plateis et in capitibus viarum ; scito te esse pauperulam et humiliatam, et ebriam, non a vino, sed furore Domini. Idcirco si egeris pœnitentiam, et elevata surrexeris, scies calicem soporis et ruinæ, sive juxta Symmachum et Tüeodotionem, « lacerationis et commotionis, » de manu tua e6ee tollendum, et condy, pro quo et in hoc loco Symmachus craterem interpretatus est, te ultra non esse bibiluram, sed tradendum adversariis tuis, qui dixerunt animactuæ :

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 'ISAÏE.

de votre main, et que vous ne boirez plus à ce condy , à cette coupe, pour parler comme Symmaquej, tandis qu'elle sera mise aux mains de vos ennemis , qui ont dit à votre âme: « Courbez-vous , afin que nous passions ; » et à leur parole, vous vous ôtes volontairement courbée, « vous avez abaissé votre corps, » ou a votre dos jusqu'à terre, » ou bien , d'après les Septante, « votre poitrine et votre tête, sous les pieds des passants du dehors.» Voilà l'interprétation qui a trait à l'histoire : Que Jérusalem veuille se réveiller et se lever, et elle ne boira plus le calice de la colère du Seigneur, elle ne souffrira plus les maux qu'elle endurait auparavant. Venons maintenant, d'après les Septante, au sens spirituel de la prophétie. Sachez , est-il dit à Pâme, que les vices humilient et que les passions enivrent, que le Seigneur est votre juge et que vous rendrez compte de toutes vos actions. Si elle revient à de meilleurs sentiments, le calice de la ruine sera ôté de ses mains, et la coupe de la colère du Seigneur, qui contenait les châtiments et dont Ezéchiel a dit à Jérusalem : « Vous boirez en entier et jusqu'au fond le calice de votre sœur Samarie, afin que vous vous enivriez, » Ezech. xxi, 32, sera mis entre les mains de ceux qui l'ont humiliée. Nul doute que la prophétie vise les puissances diaboliques qui ont dit à l'âme : « Courbez-vous, afin que nous passions.» En quoi il est à remarquer qu'elles ne l'ont pas courbée, qu'elles ne lui ont

« Incurvare, ut transeamus ; » illisque dicentibus, voluntate propria incurvata es, « et posuisti quasi terrain corpus, » sivo « dorsum, » vel juxta Septuaginta ; « media et corvices tuas foris transeuntibus. » Hoc juxta historiam dictum sit, quod Jerusalem si elevare se voluerit atque consurgere , nequaquam bibat calicem furoris Domini, nec patiatul ultra quæ prius sustinuit. Cæterum ut veniamus, juxta Septuaginta, ad intelligentiam spiritualem, animæ dicitur humiliatæ vitis et ebriæ perturbationibus, ut sciât Dominum liabere se judicem, et de omnibus reddituram se esse rationera. Quod si fuerit ad meliora conversa, auferendum calicem ruinæ de manibus ejus et craterem furoris Domini qui supplicia continebat, de quo et Ezechiel dicit ad Jérusalem : « Calicem sororis tuæ Samariæ bibes profundum et latum, ut inebrieris. » Üzec. xxi, 32, tradendum in manibus eorum qui eam humiliaverant. Haud dubiura quin ad verarins significet 'potestates quæ dixerunt anima) illius : « Incurvare, ut transe auras. » lu quo pari ter

annotandum, quocl non eam incurvaverint, nec vim fecerint, ut prius erecta inclinaretur iu terrain, sed prôprio arbitrio dereliquerint. 111a aulem voluntate

pas fait violence, afin qu'après avoir été droite, elle s'inclinât vers la terre, mais elles l'ont abandonnée à son libre arbitre. C'est volontairement qu'elle a plié son cou, ou son dos, ou tout son corps, et non en sa demeure, mais dehors, devant ceux qui l'ont foulée aux pieds. Il y a de cela un exemple dans l'Évangile. Luc. xm, 41. Satan avait courbé, pendant dix-huit ans, une femme dont Notre-Seigneur redressa le corps comme il était autrefois, afin qu'elle pût dire : « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours, » Psalm. exx, 4, et : « J'ai levé mes yeux vers vous, qui habitez dans le ciel. » Psalm. exxn, 4.

Levez-vous, Siou, levez-vous, revêtez-vous de votre force ; parez-vous des vêtements de votre gloire, Jérusalem, ville du Saint, parce qu'à l'avenir il n'y aura plus d'incirconcis ni d'impur qui passe au travers de vous. » Isa . lu, 4. Les Septante: «Levez-vous, -r Sion ; % revêtez-vous de votre force, ô Sion, et parez-vous de votre gloire, Jénisalem, cité Sainte. Il n'arrivera plus désormais qu'un incirconcis ou impur, passe au travers de vous. » Ici encore le mot Sion a été ajouté par les Septante, et c'est pourquoi nous l'avons marqué comme superflu. Après avoir déjà dit à Jérusalem : « Kelevez-vous, relevez-vous, levez-vous, » Dieu lui dit maintenant : « Levez-vous, levez-vous, revêtez-vous de votre force, ô Sion. » Qui est Sion, la phrase suivante le montre : « Parez-vous des vêtements de votre gloire, ô Jérusalem. » Ce qui

sua posuerit cervices vel dorsum, sive totum corpus suutn, non intus, sed foris, bis qui eam conculcaverint. Taie quid et in Evangelio legimus, Luc. xm, quia decem et octo aunis Satanas incurvaverut mulierem, quam Dominas ad statum pristinum erexit, ut po 3 set dicere : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi ; » Psalm. exx, i ; et : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in coelo. » Psalm. exxir, i.

« Consurge, consurge, induere fortitudinetua, Sion; induere vestimentis gloriæ tuæ, Jérusalem, civitas Sancti, quia non adjiciet ultra, ut pertrauseatper te

incircumcisé et immundus. » Isa. lu, I. LXX : « Exsurge, exsurge, Sion ; * induere fortitudine tua, Sion, et induere gloria tua, Jérusalem, civitas Sancta ; nequaquam ultra adjiciet, ut per Irons eat per te incircumcisé et immundus. » Uursum et in hoc loco nomen Sion, ut superius a LXX, additum est, et idcirco jugulatum veru. Cui ergo supra dixerat :

« Elevare, elevare, consurge, Jérusalem » Isa . ni, 9, nunc eidem loquitur : « Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion. » Quæ ait dutem Sion, sequens versus ostendit : « Induere vestimentis gloriæ tuæ

552

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

prouve que Jérusalem et Sion sont une seule et même ville. Il lui est ordonné de déposer ses habits de deuil et de se vêtir de ceux qu'elle avait avant de boire, de la main du Seigneur, le calice de la colère. Elle est appelée ville du sanctuaire, car c'est le sens de Codés, à cause du temple qui y était bâti ; ou cité du Saint, parce qu'on y connaissait Dieu ; ou cité sainte, parce que, seule entre toutes celles de l'univers, elle avait reçu la loi. Ainsi, après la résurrection de Notre-Seigneur, des corps de morts furent vus dans la ville sainte, Matth. xxyii, qui ne pouvait évidemment être appelée sainte à la lettre, puisqu'elle avait blasphémé Jésus-Christ et porté les mains sur lui. Quant à cette promesse que si elle se relève après sa ruine et si elle se revêt de sa force et de sa gloire, il n'y aura plus d'incirconcis ni d'impur qui la traverse, elle a le même sens que ces paroles de l'apôtre Paul : « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité? quel commerce entre la lumière et les ténèbres ? quel accord entre Jésus-Christ et Déliai? quelle société entre le fidèle et l'infidèle ? quel rapport entre le temple de Dieu et les idoles? » Il Corinlh. yj, 14, 15.

Nous pouvons, comme nous l'avons déjà fait pour les autres prophéties, appliquer celle-ci à la condition de l'âme. Si par la pénitence elle recouvre sa première force, elle sera appelée